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ÚVOD 
 

Štatistický úrad Slovenskej republiky (ŠÚ SR) pripravil v tabuľkovej forme informácie o vybraných 
indikátoroch sociálnej situácie osôb so zdravotným postihnutím (ZP). Tieto informácie budú slúžiť ako 
jeden z podkladov na vypracovanie štúdie vo forme „Štruktúrovanej informácie o vývoji vybraných 
indikátoroch sociálnej situácie osôb so zdravotným postihnutím na Slovensku“. 

 
Pri vypracovaní informácií o vývoji vybraných indikátoroch týkajúcich sa osôb so ZP vychádzal 

ŠÚ SR z dvoch zisťovaní, ktoré realizuje každoročne: 
- Výberové zisťovanie pracovných síl (VZPS) 
- Výberové zisťovanie o príjmoch a životných podmienkach (EU SILC) 

 
Výberové zisťovanie pracovných síl (VZPS) prebieha na území Slovenskej republiky nepretržite 

od začiatku roka 1993, pričom od roku 2003 je zabezpečená úplná harmonizácia zisťovania s príslušnými 
právnymi predpismi Európskej únie. Cieľom zisťovania je zabezpečovať pravidelné informácie o stave, 
štruktúre a vývoji trhu práce v SR na báze rovnakého metodického prístupu k meraniu zamestnanosti, 
nezamestnanosti a ekonomickej neaktivity. Výsledky zisťovania ponúkajú širokú škálu informácií, ktoré 
sú zverejňované so štvrťročnou periodicitou. 
 

Výberové zisťovanie o príjmoch a životných podmienkach (EU SILC) je harmonizované 
štatistické zisťovanie, ktoré na základe spoločnej európskej legislatívy vykonáva ŠÚ SR na Slovensku 
každoročne od roku 2005. Zisťovanie je zdrojovou základňou údajov pre meranie chudoby a sociálneho 
vylúčenia a poskytuje údaje o príjmoch, úrovni a štruktúre chudoby a sociálnom vylúčení domácností 
nielen na Slovensku, ale aj v ostatných krajinách Európskej únie. 
 
 Pri definovaní osôb so zdravotným postihnutím (ZP) boli použité dva základné koncepty, ktoré 
záviseli od typu použitého výberového zisťovania. V zisťovaní VZPS sú osoby so ZP definované cez 
objektívnu otázku o tom, či osobe bolo priznané zdravotné postihnutie. V zisťovaní EU SILC sú osoby so 
ZP definované cez subjektívnu otázku o tom, do akej miery sú obmedzovaní pri vykonávaní bežných 
denných činností z dôvodu chronického ochorenia alebo dlhotrvajúceho zdravotného problému. Na túto 
otázku boli možné 3 odpovede: 

- veľmi obmedzovaný 
- obmedzovaný, ale nie veľmi 
- vôbec neobmedzovaný 

Ak osoby uviedli, že boli aspoň čiastočne obmedzovaní pri vykonávaní bežných denných činností, boli 
v zisťovaní EU SILC považované za zdravotne postihnuté (ZP). 
 

Informácie o vývoji vybraných indikátoroch sociálnej situácie osôb so zdravotným postihnutím 
(ZP) sú členené na 2 základné kapitoly. 

 
V prvej kapitole sú poskytnuté údaje z výberového zisťovania VZPS. Obyvatelia so ZP sú 

rozdelení podľa ekonomickej aktivity na ekonomicky aktívnych, ekonomicky neaktívnych, pracujúcich 
a nezamestnaných. Jednotlivé skupiny obyvateľov so ZP sú ďalej členené nasledovne: 

- ekonomicky aktívny podľa krajov, veku a vzdelania 
- ekonomicky neaktívny podľa krajov 
- pracujúci podľa veku a vzdelania, postavenia v zamestnaní, ekonomickej činnosti (SK NACE 

Rev.2), zamestnania (ISCO-08), typu práce, dĺžky pracovného času, atypických foriem práce 
a podiel pracujúcich so ZP evidovaných na úrade práce 
 



- nezamestnaní podľa veku a vzdelania, dôvodu ukončenia posledného zamestnania, 
posledného zamestnania (ISCO-08), typu hľadanej práce, spôsobu hľadania práce, dĺžky 
trvania nezamestnanosti 

Na konci kapitoly sú uvedené miery ekonomickej aktivity, zamestnanosti a nezamestnanosti obyvateľstva 
so ZP. 

 
Druhá kapitola poskytuje údaje z výberového zisťovania EU SILC. Je členená na 2 podkapitoly - 

analýza na úrovni domácností a analýza na úrovni osôb. 
Na úrovni domácností sú uvedené nasledujúce indikátory osobitne pre domácnosti s osobami so ZP a bez 
ZP: 

- podiel pracovnej intenzity domácností 
- priemer ekvivalentného disponibilného príjmu 
- miera materiálnej a závažnej materiálnej deprivácie 
- percentuálne zastúpenie pracovných príjmov, sociálnych príjmov a dávok v invalidite na 

celkovom príjme domácností 
- podiel typu domácností 
- priemerná veľkosť domácností 

Na úrovni osôb sú pre osoby so ZP a bez ZP uvedené nasledujúce indikátory: 
- miery rizika chudoby (po sociálnych transferoch, pred sociálnymi transfermi (okrem 

starobných a pozostalostných dávok) a pred všetkými sociálnymi transfermi) 
- miera rizika chudoby (po sociálnych transferoch) podľa najčastejšieho statusu ekonomickej 

aktivity 
- miera materiálnej a závažnej materiálnej deprivácie 
- miera rizika chudoby a sociálneho vylúčenia 
- najčastejší status ekonomickej aktivity 
- rodinný stav 
- veková štruktúra 

 
Prvé dve kapitoly sú základom pre analýzu vývoja vybraných indikátoroch sociálnej situácie osôb 

so ZP a zo zisťovaní VZPS a EU SILC sú poskytnuté údaje za roky 2015 až 2020. V ďalších rokoch bude 
ŠÚ SR vždy nahrádzať najstarší rok novým a bude tak poskytovať aktualizované informácie o sociálnej 
situácii osôb so ZP. 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Zisťovanie VZPS 
 

Tab. 1.1 Podiel ekonomicky aktívneho obyvateľstva so ZP podľa krajov    

      % 

Indikátor 
VZPS 
2015 

VZPS 
2016 

VZPS 
2017 

VZPS 
2018 

VZPS 
2019 

VZPS 
2020 

Bratislavský kraj 14,2 12,4 18,3 19,7 13,7 9,4 

Trnavský kraj 12,8 13,7 13,8 12,9 12,8 16,3 

Trenčiansky kraj 14,2 17,3 19,4 16,1 15,6 11,1 

Nitriansky kraj 7,2 8,5 8,9 7,9 9,0 8,0 

Žilinský kraj 14,3 12,5 9,1 13,9 18,3 18,1 

Banskobystrický kraj 19,6 16,0 12,1 13,4 13,2 15,5 

Prešovský kraj 9,2 9,5 8,8 8,6 9,2 11,0 

Košický kraj 8,6 10,1 9,5 7,4 8,2 10,7 

       

Zdroj: ŠÚ SR, VZPS UDB 2015-2020       

 
Tab. 1.2 Podiel ekonomicky aktívneho obyvateľstva so ZP podľa veku a vzdelania  

      % 

Indikátor 
VZPS 
2015 

VZPS 
2016 

VZPS 
2017 

VZPS 
2018 

VZPS 
2019 

VZPS 
2020 

15 - 29 rokov 12,9 12,6 8,2 7,9 7,0 6,6 

    bez vzdelania + základné vzdelanie 0,9 1,0 0,5 0,1 1,0 1,1 

    učňovské + stredné vzdelanie bez maturity 3,2 2,8 1,5 0,9 1,1 1,0 

    učňovské + stredné vzdelanie s maturitou 4,9 5,5 3,9 4,4 3,1 4,2 

    vysokoškolské vzdelanie 3,8 3,3 2,2 2,4 1,8 0,3 

30 - 39 rokov 18,3 19,6 18,8 21,6 16,7 17,1 

    bez vzdelania + základné vzdelanie 1,2 0,7 1,2 2,7 0,7 0,0 

    učňovské + stredné vzdelanie bez maturity 5,2 4,4 3,6 4,9 4,4 3,9 

    učňovské + stredné vzdelanie s maturitou 8,0 9,2 9,3 9,5 8,3 8,7 

    vysokoškolské vzdelanie 3,8 5,4 4,7 4,5 3,3 4,4 

40 - 49 rokov 26,3 23,0 28,7 26,9 28,3 26,7 

    bez vzdelania + základné vzdelanie 2,0 1,0 1,4 3,0 2,5 0,6 

    učňovské + stredné vzdelanie bez maturity 11,0 9,8 11,7 8,5 10,4 11,3 

    učňovské + stredné vzdelanie s maturitou 9,3 7,9 11,4 11,2 10,7 12,1 

    vysokoškolské vzdelanie 3,9 4,4 4,2 4,4 4,7 2,7 

50 a viac rokov 42,6 44,7 44,3 43,6 48,1 49,7 

    bez vzdelania + základné vzdelanie 4,8 5,6 3,5 3,0 3,6 4,3 

    učňovské + stredné vzdelanie bez maturity 17,1 19,6 19,8 18,3 22,0 20,4 

    učňovské + stredné vzdelanie s maturitou 14,9 14,1 15,3 16,6 17,0 18,4 

    vysokoškolské vzdelanie 5,9 5,4 5,7 5,7 5,5 6,6 

       

Zdroj: ŠÚ SR, VZPS UDB 2015-2020       

 



Tab. 1.3 Podiel ekonomicky neaktívneho obyvateľstva so ZP podľa krajov   

      % 

Indikátor 
VZPS 
2015 

VZPS 
2016 

VZPS 
2017 

VZPS 
2018 

VZPS 
2019 

VZPS 
2020 

Bratislavský kraj 7,9 7,7 6,2 6,3 7,3 6,3 

Trnavský kraj 6,7 7,3 9,3 10,6 9,3 8,7 

Trenčiansky kraj 15,1 14,9 12,9 11,9 12,6 10,9 

Nitriansky kraj 11,2 11,2 11,2 12,2 10,7 11,2 

Žilinský kraj 14,9 14,0 15,9 16,8 17,3 19,0 

Banskobystrický kraj 13,4 11,9 12,6 12,2 12,3 12,1 

Prešovský kraj 12,7 13,4 13,9 13,6 15,1 16,1 

Košický kraj 18,0 19,5 18,1 16,4 15,5 15,7 

       
Zdroj: ŠÚ SR, VZPS UDB 2015-2020 
 
       

Tab. 1.3.1 Podiel ekonomicky neaktívneho obyvateľstva so ZP podľa veku a vzdelania  

      % 

Indikátor 
VZPS 
2015 

VZPS 
2016 

VZPS 
2017 

VZPS 
2018 

VZPS 
2019 

VZPS 
2020 

15 - 29 rokov 8,6 7,1 7,3 7,3 7,1 5,4 

    bez vzdelania + základné vzdelanie 6,0 5,5 5,4 5,2 4,9 3,1 

    učňovské + stredné vzdelanie bez maturity 0,7 0,4 0,8 0,8 1,0 1,3 

    učňovské + stredné vzdelanie s maturitou 1,7 1,2 0,8 1,1 0,9 0,9 

    vysokoškolské vzdelanie 0,1 0,1 0,3 0,2 0,3 0,2 

30 - 39 rokov 8,4 8,1 8,5 8,5 8,6 9,0 

    bez vzdelania + základné vzdelanie 3,2 3,7 3,5 3,7 4,2 4,7 

    učňovské + stredné vzdelanie bez maturity 2,4 1,9 2,2 2,5 2,1 1,8 

    učňovské + stredné vzdelanie s maturitou 2,3 2,0 2,3 1,8 1,7 1,7 

    vysokoškolské vzdelanie 0,5 0,6 0,6 0,4 0,6 0,7 

40 - 49 rokov 10,6 10,9 11,2 10,9 11,5 12,6 

    bez vzdelania + základné vzdelanie 2,4 2,8 2,7 2,8 3,0 3,7 

    učňovské + stredné vzdelanie bez maturity 5,2 5,2 5,5 4,6 4,0 4,8 

    učňovské + stredné vzdelanie s maturitou 2,6 2,7 2,7 3,0 3,5 3,4 

    vysokoškolské vzdelanie 0,4 0,3 0,3 0,6 1,0 0,7 

50 a viac rokov 72,5 73,9 72,9 73,3 72,8 73,1 

    bez vzdelania + základné vzdelanie 20,9 20,0 19,6 20,1 18,5 17,7 

    učňovské + stredné vzdelanie bez maturity 29,9 30,3 29,8 29,9 29,5 29,3 

    učňovské + stredné vzdelanie s maturitou 17,8 19,7 20,2 19,7 20,6 22,0 

    vysokoškolské vzdelanie 3,8 3,8 3,4 3,6 4,2 4,0 

       

Zdroj: ŠÚ SR, VZPS UDB 2015-2020       

 
 

   



Tab. 1.4 Podiel pracujúceho obyvateľstva so ZP podľa veku a vzdelania 

      % 

Indikátor 
VZPS 
2015 

VZPS 
2016 

VZPS 
2017 

VZPS 
2018 

VZPS 
2019 

VZPS 
2020 

15 - 29 rokov 11,5 12,0 7,2 7,8 6,6 5,8 

    bez vzdelania + základné vzdelanie 0,9 0,4 0,3 0,1 1,0 0,8 

    učňovské + stredné vzdelanie bez maturity 2,5 2,9 1,1 0,8 0,9 0,4 

    učňovské + stredné vzdelanie s maturitou 4,5 5,5 3,4 4,6 2,9 4,3 

    vysokoškolské vzdelanie 3,6 3,3 2,4 2,3 1,7 0,4 

30 - 39 rokov 19,4 19,8 17,7 20,9 15,7 14,9 

    bez vzdelania + základné vzdelanie 1,2 0,8 1,0 2,3 0,4 0,0 

    učňovské + stredné vzdelanie bez maturity 5,4 4,9 1,8 4,6 3,6 2,2 

    učňovské + stredné vzdelanie s maturitou 8,4 8,8 9,5 9,2 8,5 8,6 

    vysokoškolské vzdelanie 4,4 5,3 5,4 4,8 3,1 4,1 

40 - 49 rokov 26,5 24,1 29,4 27,3 28,7 27,8 

    bez vzdelania + základné vzdelanie 1,7 0,9 1,1 2,3 1,8 0,6 

    učňovské + stredné vzdelanie bez maturity 10,7 10,7 11,5 8,2 10,7 12,9 

    učňovské + stredné vzdelanie s maturitou 10,2 8,2 12,1 12,2 11,1 11,2 

    vysokoškolské vzdelanie 3,9 4,3 4,7 4,6 5,1 3,1 

50 a viac rokov 42,6 44,1 45,7 44,1 49,1 51,5 

    bez vzdelania + základné vzdelanie 3,7 4,8 3,8 2,7 3,1 4,0 

    učňovské + stredné vzdelanie bez maturity 17,0 18,9 19,8 17,4 22,6 20,2 

    učňovské + stredné vzdelanie s maturitou 15,5 14,6 15,7 17,6 17,5 19,8 

    vysokoškolské vzdelanie 6,4 5,9 6,2 6,3 5,8 7,5 

       

Zdroj: ŠÚ SR, VZPS UDB 2015-2020       

 
Tab. 1.5 Podiel pracujúceho obyvateľstva so ZP podľa postavenia v zamestnaní  

      % 

Indikátor 
VZPS 
2015 

VZPS 
2016 

VZPS 
2017 

VZPS 
2018 

VZPS 
2019 

VZPS 
2020 

zamestnanec v štátnom podniku 32,8 31,9 29,3 27,7 29,0 25,8 

zamestnanec v súkromnom podniku 49,2 54,9 56,2 56,7 55,8 60,6 

zamestnanec v poľn. družstve alebo inej družstevnej 
org. 

2,8 2,2 1,5 0,7 1,4 2,1 

zamestnanec v inom type org. 0,8 2,1 1,4 3,4 2,3 0,8 

člen produkčného družstva 0,6 0,0 0,0 0,0 0,2 0,0 

podnikateľ bez zamestnancov 1,9 1,4 1,7 2,2 2,9 1,9 

živnostník bez zamestnancov 7,9 5,6 7,3 6,8 6,7 6,0 

podnikateľ so zamestnancami 3,8 1,6 2,3 2,0 1,5 2,8 

vypomáhajúci člen dom. v rod. podniku 0,2 0,3 0,3 0,3 0,1 0,0 

       
Zdroj: ŠÚ SR, VZPS UDB 2015-2020 
 
 
 
       



Tab. 1.6 Podiel pracujúceho obyvateľstva so ZP podľa ekonomickej činnosti (SK NACE Rev.2) 

      % 

Indikátor 
VZPS 
2015 

VZPS 
2016 

VZPS 
2017 

VZPS 
2018 

VZPS 
2019 

VZPS 
2020 

A Pôdohospodárstvo 4,2 4,3 2,7 2,2 4,0 4,1 

B Ťažba a dobývanie 0,4 0,6 0,5 0,4 1,1 0,1 

C Priemyselná výroba 20,9 22,2 22,6 21,5 24,9 19,0 

D Dod. elektriny, plynu, pary 0,9 1,5 1,0 0,6 0,1 1,0 

E Dodávka vody, odpady 1,2 1,1 1,3 1,7 0,9 0,0 

F Stavebníctvo 5,3 5,7 9,1 5,8 5,6 3,9 

G Veľkoobchod a maloobchod 12,6 12,7 13,7 13,4 12,2 13,8 

H Doprava a skladovanie 5,0 4,5 4,9 4,5 5,4 7,6 

I Ubytov. a stravov. Služby 3,7 4,0 3,1 5,9 4,7 4,6 

J Informácie a komunikácia 2,8 2,6 1,6 2,8 2,8 3,2 

K Finanč. a poisťov. Činnosti 2,5 1,8 1,4 1,5 0,5 1,5 

L Čin. v obl. Nehnuteľností 0,9 1,0 0,6 0,9 1,0 1,4 

M Odborné, vedec. a techn. čin. 4,5 1,8 1,8 1,9 4,3 4,2 

N Administratívne služby 4,6 4,3 5,7 7,1 5,0 4,4 

O Verej. správa, soc. zabezp. 9,2 8,8 9,5 7,3 8,5 8,1 

P Vzdelávanie 9,7 8,4 6,6 7,4 6,8 7,0 

Q Zdravotníctvo, soc. Pomoc 8,2 11,0 9,7 8,4 6,1 8,6 

R Umenie, zábava, rekreácia 1,8 1,5 2,3 2,0 2,3 3,8 

S Ostatné činnosti 1,5 2,3 1,8 4,4 3,4 3,6 

T Činnosti domácností 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

nezistené  0,0 0,0 0,0 0,1 0,4 0,1 

       

Zdroj: ŠÚ SR, VZPS UDB 2015-2020       

 
Tab. 1.7 Podiel pracujúceho obyvateľstva so ZP podľa zamestnania (ISCO-08)   

      % 

Indikátor 
VZPS 
2015 

VZPS 
2016 

VZPS 
2017 

VZPS 
2018 

VZPS 
2019 

VZPS 
2020 

1 Zákonodarcovia, riadiaci pracovníci 4,1 3,6 4,0 2,9 1,8 3,0 

2 Špecialisti 11,4 10,9 8,2 10,3 11,5 10,7 

3 Technici a odborní pracovníci 15,6 13,0 15,7 14,6 10,2 10,0 

4 Administratívni pracovníci 9,7 9,5 11,1 11,4 12,1 12,7 

5 Pracovníci v službách a obchode 22,2 21,7 22,6 26,5 24,1 27,1 

6 Kvalifikovaní pracovníci v poľnoh., lesn., ryb. 1,0 2,0 1,9 1,8 1,5 1,0 

7 Kvalifikovaní pracovníci a remeselníci 13,7 14,3 12,8 10,9 14,1 8,9 

8 Operátori a montéri strojov a zariadení 9,6 12,8 12,2 10,5 13,3 12,7 

9 Pomocníci a nekvalifikovaní pracovníci 12,7 12,2 11,5 11,2 11,0 13,6 

0 Príslušníci ozbrojených síl 0,0 0,0 0,0 0,0 0,4 0,4 

       
Zdroj: ŠÚ SR, VZPS UDB 2015-2020 
 
       



Tab. 1.8 Podiel pracujúceho obyvateľstva so ZP podľa typu práce    

      % 

Indikátor 
VZPS 
2015 

VZPS 
2016 

VZPS 
2017 

VZPS 
2018 

VZPS 
2019 

VZPS 
2020 

práca stála 70,6 76,7 70,2 73,2 72,2 77,1 

práca dočasná 13,0 13,0 16,5 13,3 15,8 11,4 

práca aktivačná 2,6 1,3 1,5 2,2 0,8 0,8 

       

Zdroj: ŠÚ SR, VZPS UDB 2015-2020       

 
Tab. 1.9 Podiel pracujúceho obyvateľstva so ZP podľa dĺžky pracovného času  

      % 

Indikátor 
VZPS 
2015 

VZPS 
2016 

VZPS 
2017 

VZPS 
2018 

VZPS 
2019 

VZPS 
2020 

práca na plný pracovný čas 76,1 74,6 72,3 70,3 72,8 69,2 

práca na kratší pracovný čas 23,9 25,4 27,7 29,7 27,2 27,9 

       
Zdroj: ŠÚ SR, VZPS UDB 2015-2020 
       

Tab. 1.10 Podiel pracujúceho obyvateľstva so ZP podľa atypických foriem práce  
      % 

Indikátor 
VZPS 
2015 

VZPS 
2016 

VZPS 
2017 

VZPS 
2018 

VZPS 
2019 

VZPS 
2020 

večerná práca             

    B30A-Pravidelne 21,5 22,8 16,5 16,1 17,7 18,1 

    B30A-Občas 11,5 10,2 12,4 13,7 12,8 11,5 

    B30A-Nikdy 65,5 65,0 68,5 68,3 66,8 65,9 

    B30A-nezistené 1,4 1,9 2,6 1,9 2,7 4,4 

nočná práca             

    B30B-Pravidelne 15,3 15,9 10,0 10,7 12,4 9,4 

    B30B-Občas 4,0 3,5 5,9 5,9 8,0 4,9 

    B30B-Nikdy 79,3 78,7 81,5 81,5 76,9 81,3 

    B30B-nezistené 1,4 1,9 2,6 1,9 2,7 4,4 

práca v sobotu             

    B30C-Pravidelne 20,6 21,9 15,0 16,6 17,6 15,0 

    B30C-Občas 23,3 24,3 23,3 22,5 24,9 21,2 

    B30C-Nikdy 54,7 51,8 59,0 58,9 54,8 59,4 

    B30C-nezistené 1,4 1,9 2,6 1,9 2,7 4,4 

práca v nedeľu             

    B30D-Pravidelne 16,5 18,1 12,2 12,1 13,5 11,7 

    B30D-Občas 14,6 11,9 10,0 13,7 13,7 13,2 

    B30D-Nikdy 67,5 68,1 75,2 72,3 70,1 70,7 

    B30D-nezistené 1,4 1,9 2,6 1,9 2,7 4,4 

práca doma             

    B311-Pravidelne 5,0 3,3 2,1 4,8 6,8 5,7 

    B312-Občas 6,0 6,3 6,0 4,7 3,4 5,1 

    B313-Nikdy 87,6 88,4 89,2 88,6 87,1 84,9 

Zdroj: ŠÚ SR, VZPS UDB 2015-2020       



Tab. 1.11 Podiel pracujúceho obyvateľstva so ZP evidovaného na úrade práce  

      % 

Indikátor 
VZPS 
2015 

VZPS 
2016 

VZPS 
2017 

VZPS 
2018 

VZPS 
2019 

VZPS 
2020 

evidovaní na úrade práce 3,0 2,1 2,0 2,0 1,1 0,9 

       
Zdroj: ŠÚ SR, VZPS UDB 2015-2020 
 
 
       

Tab. 1.12 Podiel nezamestnaného obyvateľstva so ZP podľa veku a vzdelania  

      % 

Indikátor 
VZPS 
2015 

VZPS 
2016 

VZPS 
2017 

VZPS 
2018 

VZPS 
2019 

VZPS 
2020 

15 - 29 rokov 19,0 15,7 14,5 8,7 10,4 10,6 

    bez vzdelania + základné vzdelanie 1,0 4,4 1,9 0,0 1,2 2,4 

    učňovské + stredné vzdelanie bez maturity 6,5 2,6 4,5 1,7 2,5 4,6 

    učňovské + stredné vzdelanie s maturitou 6,9 5,3 7,3 3,0 4,5 3,7 

    vysokoškolské vzdelanie 4,7 3,3 0,8 4,0 2,2 0,0 

30 - 39 rokov 13,1 18,3 25,9 27,8 25,3 28,9 

    bez vzdelania + základné vzdelanie 1,4 0,0 2,5 6,2 3,2 0,0 

    učňovské + stredné vzdelanie bez maturity 4,2 1,8 14,8 8,1 11,1 13,5 

    učňovské + stredné vzdelanie s maturitou 6,2 10,8 7,8 11,4 6,3 9,3 

    vysokoškolské vzdelanie 1,3 5,7 0,8 2,1 4,8 6,1 

40 - 49 rokov 25,3 17,8 24,0 24,2 24,5 20,6 

    bez vzdelania + základné vzdelanie 3,4 1,7 3,0 8,5 8,4 0,7 

    učňovské + stredné vzdelanie bez maturity 12,6 4,7 13,1 10,8 7,5 2,4 

    učňovské + stredné vzdelanie s maturitou 5,2 6,2 7,0 2,5 7,8 17,6 

    vysokoškolské vzdelanie 4,1 5,2 0,9 2,4 0,8 0,0 

50 a viac rokov 42,6 48,1 35,5 39,3 39,8 39,8 

    bez vzdelania + základné vzdelanie 9,8 10,3 1,5 5,6 7,7 6,1 

    učňovské + stredné vzdelanie bez maturity 17,3 23,2 19,5 26,0 17,2 21,4 

    učňovské + stredné vzdelanie s maturitou 11,9 11,5 12,5 7,7 12,8 10,7 

    vysokoškolské vzdelanie 3,7 3,1 2,0 0,0 2,1 1,6 

       
Zdroj: ŠÚ SR, VZPS UDB 2015-2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       



Tab. 1.13 Podiel nezamestnaného obyvateľstva so ZP podľa dôvodu ukončenia posledného 
zamestnania 

      % 

Indikátor 
VZPS 
2015 

VZPS 
2016 

VZPS 
2017 

VZPS 
2018 

VZPS 
2019 

VZPS 
2020 

ukončenie podnikania 3,9 0,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

ukončenie činnosti zamestnávateľa 7,9 9,2 7,3 4,2 5,0 1,1 

prepustenie pre nadbytočnosť 17,9 11,2 13,5 14,2 16,3 10,6 

prepustenie z iných dôvodov 6,2 6,8 2,7 0,0 4,1 7,1 

ukončenie dočasného zamestnania 19,3 14,5 5,6 12,0 24,0 10,9 

osobné alebo rodinné dôvody 4,8 7,8 12,0 7,5 2,8 0,0 

zdravotné dôvody 27,0 33,4 43,0 49,1 38,0 54,4 

štúdium 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

odchod do dôchodku (starobný, invalidný) 1,7 3,4 4,4 1,2 0,0 0,6 

iné dôvody 11,2 13,3 11,6 12,0 9,9 15,3 

       
Zdroj: ŠÚ SR, VZPS UDB 2015-2020 
 
       

Tab. 1.14 Podiel nezamestnaného obyvateľstva so ZP podľa posledného zamestnania 
(ISCO-08) 

      % 

Indikátor 
VZPS 
2015 

VZPS 
2016 

VZPS 
2017 

VZPS 
2018 

VZPS 
2019 

VZPS 
2020 

1 Zákonodarcovia, riadiaci pracovníci 0,0 2,2 1,4 0,0 6,5 1,0 

2 Špecialisti 1,2 0,0 0,6 0,0 0,0 3,8 

3 Technici a odborní pracovníci 3,6 9,5 2,2 1,1 2,8 8,1 

4 Administratívni pracovníci 4,5 6,1 9,0 14,1 11,0 7,8 

5 Pracovníci v službách a obchode 15,4 12,9 18,0 13,0 13,8 17,7 

6 Kvalifikovaní pracovníci v poľnoh., lesn., ryb. 0,4 0,4 0,0 0,0 0,0 0,0 

7 Kvalifikovaní pracovníci a remeselníci 11,7 8,4 9,7 10,0 8,4 15,3 

8 Operátori a montéri strojov a zariadení 11,4 8,8 13,5 13,5 16,7 11,5 

9 Pomocníci a nekvalifikovaní pracovníci 17,3 13,9 11,2 15,4 19,0 4,6 

0 Príslušníci ozbrojených síl 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

nezistené 34,5 37,6 34,3 32,8 21,8 30,1 

       
Zdroj: ŠÚ SR, VZPS UDB 2015-2020 
 
       

Tab. 1.15 Podiel nezamestnaného obyvateľstva so ZP podľa typu hľadanej práce  

      % 

Indikátor 
VZPS 
2015 

VZPS 
2016 

VZPS 
2017 

VZPS 
2018 

VZPS 
2019 

VZPS 
2020 

zamestnanci 82,9 86,0 83,5 87,9 87,8 92,7 

podnikatelia (spoločníci) 0,0 0,0 0,0 0,0 2,6 0,0 

hľadajú akúkoľvek prácu 0,0 0,6 3,3 1,1 2,8 0,0 

zatiaľ nie sú rozhodnutí 17,1 13,5 13,2 11,0 6,9 7,3 

 
Zdroj: ŠÚ SR, VZPS UDB 2015-2020       



Tab. 1.16 Podiel nezamestnaného obyvateľstva so ZP podľa spôsobu hľadania 
práce  

      % 

Indikátor 
VZPS 
2015 

VZPS 
2016 

VZPS 
2017 

VZPS 
2018 

VZPS 
2019 

VZPS 
2020 

B65a-úrad práce 66,0 51,6 61,3 56,5 51,4 57,1 

B65b-súkr.sprostr.práce 18,7 23,3 18,3 18,1 10,7 12,8 

B65c-podávanie a odpovedanie na inzeráty 52,9 57,2 43,5 49,9 52,1 44,8 

B65d-sledovanie inzerátov 77,7 84,2 83,6 75,5 78,4 83,0 

B65e-príbuzní, známi 88,0 89,6 78,0 77,0 74,4 79,2 

B65f-návštevy rôznych podnikov 31,6 30,7 18,9 11,5 25,3 12,4 

       

Zdroj: ŠÚ SR, VZPS UDB 2015-2020       

 
Tab. 1.17 Podiel nezamestnaného obyvateľstva so ZP podľa dĺžky trvania nezamestnanosti 

      % 

Indikátor 
VZPS 
2015 

VZPS 
2016 

VZPS 
2017 

VZPS 
2018 

VZPS 
2019 

VZPS 
2020 

0-6 mesiacov 18,3 39,8 15,9 21,9 39,4 21,4 

7-12 mesiacov 13,6 9,3 13,8 12,9 16,9 11,7 

1-2 roky 21,9 12,1 15,4 11,0 12,0 16,3 

viac ako 2 roky 46,3 38,9 54,9 54,2 31,7 50,6 

       
Zdroj: ŠÚ SR, VZPS UDB 2015-2020 
 
 
       

Tab. 1.18 Miery ekonomickej aktivity, zamestnanosti a nezamestnanosti obyvateľstva so 
ZP 

        % 

Indikátor 
VZPS 
2013 

VZPS 
2014 

VZPS 
2015 

VZPS 
2016 

VZPS 
2017 

VZPS 
2018 

VZPS 
2019 

VZPS 
2020 

Spolu                 

miera ekonomickej aktivity 17,6 21,4 20,1 19,8 19,8 20,9 21,0 17,8 

miera zamestnanosti 14,0 17,3 16,6 16,6 17,1 18,7 18,8 15,1 

miera nezamestnanosti 20,0 19,7 17,5 16,0 13,8 10,4 10,4 15,4 

Muži                 

miera ekonomickej aktivity 19,8 24,6 21,7 21,1 20,4 22,0 23,9 18,9 

miera zamestnanosti 15,8 19,3 17,8 18,2 17,4 19,2 21,0 15,3 

miera nezamestnanosti 20,4 21,9 17,5 13,8 14,7 12,7 12,3 19,1 

Ženy                 

miera ekonomickej aktivity 15,6 18,7 18,7 18,4 19,4 19,9 18,3 16,9 

miera zamestnanosti 12,5 15,5 15,4 15,0 16,9 18,3 16,8 14,9 

miera nezamestnanosti 19,8 17,0 17,3 18,3 13,0 8,1 8,1 11,6 

         

Zdroj: ŠÚ SR, VZPS UDB 2015-2020  
 

 

     

 

 



Tab. 1.19 Počty osôb so ZP       

    počet osôb v tisícoch 

Indikátor 
VZPS 
2015 

VZPS 
2016 

VZPS 
2017 

VZPS 
2018 

VZPS 
2019 

VZPS 
2020 

Ekonomicky aktívne obyvateľstvo 
76,2 72,9 75,1 82,9 84,8 65,7 

 (základ pre Tab. 1.1 a 1.2) 

Ekonomicky neaktívne obyvateľstvo 
302,8 296,8 303,4 314,0 319,5 302,1 

 (základ pre Tab. 1.3 a 1.3.1) 

Pracujúci 
62,9 61,2 64,8 74,3 76,0 55,6 

 (základ pre Tab. 1.4 až 1.11) 

Nezamestnaní 
11,1 11,7 10,3 8,6 8,8 10,1 

 (základ pre Tab. 1.12 až 1.17) 

 
Zdroj: ŠÚ SR, VZPS UDB 2015-2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       



2. Zisťovanie EU SILC 
 
 

      

Tab. 2.1 Podiel osôb so ZP a podiel domácností, v ktorých žijú osoby so ZP   

      % 

Indikátor 
EU SILC 

2015 
EU SILC 

2016 
EU SILC 

2017 
EU SILC 

2018 
EU SILC 

2019 
EU SILC 

2020 

podiel osôb 31,1 28,9 31,3 30,7 31,1 30,2 

podiel domácností 52,7 50,1 53,8 53,1 53,9 51,8 

       

Zdroj: ŠÚ SR, EU SILC UDB 2015-2020       

 

Tab. 2.1.1 Podiel pracovnej intenzity domácností s osobami so ZP a bez ZP   

      % 

Indikátor EU SILC 2015 EU SILC 2016 EU SILC 2017 

  so ZP bez ZP so ZP bez ZP so ZP bez ZP 

nízka pracovná intenzita domácností 12,4 5,6 12,5 7,0 8,6 4,6 

stredná pracovná intenzita domácností 7,9 11,1 7,7 12,2 8,2 7,8 

vysoká pracovná intenzita domácností 44,5 69,8 43,9 67,2 49,1 74,1 

nešpecifikovaná pracovná intenzita domácností 35,2 13,5 35,8 13,7 34,1 13,5 

       

Zdroj: ŠÚ SR, EU SILC UDB 2015-2017       

      % 

Indikátor EU SILC 2018 EU SILC 2019 EU SILC 2020 

  so ZP bez ZP so ZP bez ZP so ZP bez ZP 

nízka pracovná intenzita domácností 9,5 4,5 10,2 5,9 9,4 3,8 

stredná pracovná intenzita domácností 8,4 8,8 8,4 9,6 8,4 9,3 

vysoká pracovná intenzita domácností 49,6 72,9 48,2 71,7 49,5 71,8 

nešpecifikovaná pracovná intenzita domácností 32,5 13,8 33,1 12,8 32,7 15,1 

       
Zdroj: ŠÚ SR, EU SILC UDB 2018-2020 
 
       

Tab. 2.1.2 Priemer ekvivalentného disponibilného príjmu domácností 

     v EUR na mesiac 

Indikátor 
EU SILC 

2015 
EU SILC 

2016 
EU SILC 

2017 
EU SILC 

2018 
EU SILC 

2019 
EU SILC 

2020 

SR 606 617 617 650 707 744 

domácnosti s osobami so zdravotným 
postihnutím 

584 582 591 678 745 788 

domácnosti bez osôb so zdravotným 
postihnutím 

629 652 647 647 675 702 

       

Zdroj: ŠÚ SR, EU SILC UDB 2015-2020       

 

 



Tab. 2.1.3 Miera materiálnej deprivácie domácností s osobami so ZP a bez ZP   

      % 

Indikátor EU SILC 2015 EU SILC 2016 EU SILC 2017 

  so ZP bez ZP so ZP bez ZP so ZP bez ZP 

áno, domácnosti sú materiálne deprivované 28,1 14,4 29,1 18,0 22,9 13,1 

nie, domácnosti nie sú materiálne deprivované 71,9 85,6 70,9 82,0 77,1 86,9 

       

Zdroj: ŠÚ SR, EU SILC UDB 2015-2017       

      % 

Indikátor EU SILC 2018 EU SILC 2019 EU SILC 2020 

  so ZP bez ZP so ZP bez ZP so ZP bez ZP 

áno, domácnosti sú materiálne deprivované 24,3 12,6 21,2 11,5 18,8 8,1 

nie, domácnosti nie sú materiálne deprivované 75,7 87,4 78,8 88,5 81,2 91,9 

       

Zdroj: ŠÚ SR, EU SILC UDB 2018-2020       

 

Tab. 2.1.4 Miera závažnej materiálnej deprivácie domácností s osobami so ZP a bez ZP  

      % 

Indikátor EU SILC 2015 EU SILC 2016 EU SILC 2017 

  so ZP bez ZP so ZP bez ZP so ZP bez ZP 

áno, domácnosti sú závažne materiálne 
deprivované 

12,1 6,2 12,1 8,0 9,6 4,9 

nie, domácnosti nie sú závažne materiálne 
deprivované 

87,9 93,8 87,9 92,0 90,4 95,1 

       

Zdroj: ŠÚ SR, EU SILC UDB 2015-2017       

      % 

Indikátor EU SILC 2018 EU SILC 2019 EU SILC 2020 

  so ZP bez ZP so ZP bez ZP so ZP bez ZP 

áno, domácnosti sú závažne materiálne 
deprivované 

9,6 4,8 10,8 6,4 9,1 3,8 

nie, domácnosti nie sú závažne materiálne 
deprivované 

90,4 95,2 89,2 93,6 80,9 96,2 

       
Zdroj: ŠÚ SR, EU SILC UDB 2018-2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       

       



Tab. 2.1.5 Percentuálne zastúpenie pracovných príjmov na celkovom príjme domácností  

      % 

Indikátor 
EU SILC 

2015 
EU SILC 

2016 
EU SILC 

2017 
EU SILC 

2018 
EU SILC 

2019 
EU SILC 

2020 

SR 75,2 75,4 76,1 75,8 77,1 76,1 

domácnosti s osobami so zdravotným postihnutím 64,1 62,5 65,0 65,5 67,1 64,9 

domácnosti bez osôb so zdravotným postihnutím 86,1 86,4 87,3 86,3 87,3 86,1 

       

Zdroj: ŠÚ SR, EU SILC UDB 2015-2020       

 

Tab. 2.1.6 Percentuálne zastúpenie sociálnych príjmov na celkovom príjme domácností  

      % 

Indikátor 
EU SILC 

2015 
EU SILC 

2016 
EU SILC 

2017 
EU SILC 

2018 
EU SILC 

2019 
EU SILC 

2020 

SR 24,0 23,7 23,2 23,5 22,2 23,3 

domácnosti s osobami so zdravotným 
postihnutím 

35,3 36,6 34,3 33,7 32,2 34,6 

domácnosti bez osôb so zdravotným postihnutím 13,0 12,7 12,0 13,1 11,9 13,1 

       

Zdroj: ŠÚ SR, EU SILC UDB 2015-2020       

 

Tab. 2.1.7 Percentuálne zastúpenie dávok v invalidite na celkovom príjme domácností  

      % 

Indikátor 
EU SILC 

2015 
EU SILC 

2016 
EU SILC 

2017 
EU SILC 

2018 
EU SILC 

2019 
EU SILC 

2020 

SR 2,0 1,7 1,7 1,9 2,0 2,6 

domácnosti s osobami so zdravotným 
postihnutím 

3,7 3,5 3,1 3,5 3,7 4,4 

domácnosti bez osôb so zdravotným postihnutím 0,3 0,2 0,2 0,3 0,2 0,4 

       

Zdroj: ŠÚ SR, EU SILC UDB 2015-2020       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tab. 2.1.8 Podiel typu domácností s osobami so ZP a bez ZP    

      % 

Indikátor EU SILC 2015 EU SILC 2016 EU SILC 2017 

  so ZP bez ZP so ZP bez ZP so ZP bez ZP 

Domácnosti bez závislých detí 72,3 49,8 72,8 50,4 71,9 51,5 

1-členná domácnosť 25,3 20,7 25,2 19,2 23,9 20,5 

2-členná domácnosť, obaja < 65 rokov 10,7 13,9 9,4 15,3 10,5 15,0 

2-členná domácnosť, aspoň jeden 65+ rokov 16,4 4,4 17,9 4,6 16,4 4,1 

Ostatné domácnosti bez závislých detí 19,9 10,8 20,4 11,3 21,1 12,0 

Domácnosti so závislými deťmi 27,7 50,2 27,2 49,6 28,1 48,5 

1 rodič a aspoň 1 závislé dieťa 1,1 3,3 1,3 3,5 1,4 4,3 

2 dospelí s 1 závislým dieťaťom 5,1 15,0 4,8 14,8 4,5 14,0 

2 dospelí s 2 závislými deťmi 5,3 17,8 5,3 17,4 5,6 17,4 

2 dospelí s 3 + závislými deťmi 1,7 4,2 1,5 4,7 1,4 3,9 

Ostatné domácnosti so závislými deťmi 14,5 10,0 14,3 9,2 15,2 8,9 

       

Zdroj: ŠÚ SR, EU SILC UDB 2015-2017       

      % 

Indikátor EU SILC 2018 EU SILC 2019 EU SILC 2020 

  so ZP bez ZP so ZP bez ZP so ZP bez ZP 

Domácnosti bez závislých detí 71,0 51,1 71,9 51,1  73,0  52,1 

1-členná domácnosť 20,8 18,7 18,9 17,6 17,3 15,4 

2-členná domácnosť, obaja < 65 rokov 11,1 16,3 12,7 15,7 10,6 16,4 

2-členná domácnosť, aspoň jeden 65+ rokov 18,5 5,3 20,0 6,3 22,0 8,3 

Ostatné domácnosti bez závislých detí 20,6 10,8 20,2 11,4 23,1 12,1 

Domácnosti so závislými deťmi 29,0 48,9 28,1 48,9  27,0 47,9  

1 rodič a aspoň 1 závislé dieťa 1,2 4,0 0,9 3,4 0,5 2,4 

2 dospelí s 1 závislým dieťaťom 4,5 13,4 4,9 13,0 5,8 13,1 

2 dospelí s 2 závislými deťmi 5,4 18,6 5,8 18,1 5,4 19,5 

2 dospelí s 3 + závislými deťmi 1,5 3,7 1,2 4,1 1,5 3,6 

Ostatné domácnosti so závislými deťmi 16,4 9,2 15,3 10,4 13,9 9,4 

       

Zdroj: ŠÚ SR, EU SILC UDB 2018-2020       

 

Tab. 2.1.9 Priemerná veľkosť domácností      

      % 

Indikátor 
EU SILC 

2015 
EU SILC 

2016 
EU SILC 

2017 
EU SILC 

2018 
EU SILC 

2019 
EU SILC 

2020 

SR 2,4 2,4 2,4 2,4 2,4 2,4 

domácnosti s osobami so zdravotným 
postihnutím 

2,5 2,4 2,5 2,5 2,5 2,5 

domácnosti bez osôb so zdravotným postihnutím 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3 

       

Zdroj: ŠÚ SR, EU SILC UDB 2015-2020       

 



Tab. 2.2.1 Miery rizika chudoby osôb so ZP a bez ZP     

      % 

Indikátor EU SILC 2015 EU SILC 2016 EU SILC 2017 

  so ZP bez ZP so ZP bez ZP so ZP bez ZP 

po sociálnych transferoch 10,9 10,5 10,2 11,4 11,4 10,7 

pred sociálnymi transfermi (okrem starobných 
a pozostalostných dávok) 

17,1 15,8 17,0 15,8 17,9 14,6 

pred všetkými sociálnymi transfermi 59,2 28,6 60,7 29,2 58,8 28,5 

       

Zdroj: ŠÚ SR, EU SILC UDB 2015-2017       

      % 

Indikátor EU SILC 2018 EU SILC 2019 EU SILC 2020 

  so ZP bez ZP so ZP bez ZP so ZP bez ZP 

po sociálnych transferoch 11,4 10,3 11,1 10,4 12,8 9,3 

pred sociálnymi transfermi (okrem starobných 
a pozostalostných dávok) 

18,7 14,2 20,7 15,6 23,2 14,8 

pred všetkými sociálnymi transfermi 57,8 28,4 58,2 28,5 61,1 28,7 

       

Zdroj: ŠÚ SR, EU SILC UDB 2018-2020       

 

Tab. 2.2.2 Miera rizika chudoby (po sociálnych transferoch) osôb so ZP a bez ZP podľa 
najčastejšieho statusu ekonomickej aktivity 

      % 

Indikátor EU SILC 2015 EU SILC 2016 EU SILC 2017 

  so ZP bez ZP so ZP bez ZP so ZP bez ZP 

SR 10,9 10,5 10,2 11,4 11,4 10,7 

pracujúci 7,5 5,7 7,0 6,4 8,4 5,9 

nezamestnaní 49,4 44,2 44,1 49,2 48,9 49,8 

dôchodcovia 6,4 5,8 6,3 5,6 7,7 7,5 

inak neaktívni 17,2 14,2 19,9 18,0 21,3 19,2 

       

Zdroj: ŠÚ SR, EU SILC UDB 2015-2017       

      % 

Indikátor EU SILC 2018 EU SILC 2019 EU SILC 2020 

  so ZP bez ZP so ZP bez ZP so ZP bez ZP 

SR 11,4 10,3 11,1 10,4 12,8 9,3 

pracujúci 7,7 5,7 4,6 4,4 7,0 4,9 

nezamestnaní 48,5 52,3 49,5 59,5 57,6 55,6 

dôchodcovia 7,6 5,7 9,0 7,7 10,0 8,8 

inak neaktívni 24,7 19,2 22,0 18,7 26,2 18,5 

       

Zdroj: ŠÚ SR, EU SILC UDB 2018-2020       

 



Tab. 2.2.3 Miera materiálnej deprivácie osôb so ZP a bez ZP    

      % 

Indikátor EU SILC 2015 EU SILC 2016 EU SILC 2017 

  so ZP bez ZP so ZP bez ZP so ZP bez ZP 

áno, osoby sú materiálne deprivované 27,9 16,3 25,0 16,2 22,4 13,3 

nie, osoby nie sú materiálne deprivované 72,1 83,7 75,0 83,8 77,6 86,7 

       

Zdroj: ŠÚ SR, EU SILC UDB 2015-2017       

      % 

Indikátor EU SILC 2018 EU SILC 2019 EU SILC 2020 

  so ZP bez ZP so ZP bez ZP so ZP bez ZP 

áno, osoby sú materiálne deprivované 24,4 13,6 21,8 12,3 20,0 9,4 

nie, osoby nie sú materiálne deprivované 75,6 86,4 78,2 87,7 80,0 90,6 

       

Zdroj: ŠÚ SR, EU SILC UDB 2018-2020       

 

Tab. 2.2.4 Miera závažnej materiálnej deprivácie osôb so ZP a bez 
ZP    

      % 

Indikátor EU SILC 2015 EU SILC 2016 EU SILC 2017 

  so ZP bez ZP so ZP bez ZP so ZP bez ZP 

áno, osoby sú závažne materiálne 
deprivované 

12,5 6,8 10,8 6,8 9,4 5,4 

nie, osoby nie sú závažne materiálne 
deprivované 

87,5 93,2 89,2 93,2 90,6 94,6 

       

Zdroj: ŠÚ SR, EU SILC UDB 2015-2017       

      % 

Indikátor EU SILC 2018 EU SILC 2019 EU SILC 2020 

  so ZP bez ZP so ZP bez ZP so ZP bez ZP 

áno, osoby sú závažne materiálne 
deprivované 

9,7 5,3 10,9 6,4 9,7 4,2 

nie, osoby nie sú závažne materiálne 
deprivované 

90,3 94,7 89,1 93,6 90,3 95,8 

       

Zdroj: ŠÚ SR, EU SILC UDB 2018-2020       

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tab. 2.2.5 Miera rizika chudoby a sociálneho vylúčenia osôb so ZP a bez ZP   

      % 

Indikátor EU SILC 2015 EU SILC 2016 EU SILC 2017 

  so ZP bez ZP so ZP bez ZP so ZP bez ZP 

miera rizika chudoby a sociálneho vylúčenia 21,0 15,2 19,3 15,8 19,3 15,8 

       

Zdroj: ŠÚ SR, EU SILC UDB 2015-2017       

      % 

Indikátor EU SILC 2018 EU SILC 2019 EU SILC 2020 

  so ZP bez ZP so ZP bez ZP so ZP bez ZP 

miera rizika chudoby a sociálneho vylúčenia 18,8 13,1 19,2 13,6 20,2 11,3 

       

Zdroj: ŠÚ SR, EU SILC UDB 2018-2020       

 

 

Tab. 2.2.6 Najčastejší status ekonomickej aktivity osôb so ZP a bez ZP   

      % 

Indikátor EU SILC 2015 EU SILC 2016 EU SILC 2017 

  so ZP bez ZP so ZP bez ZP so ZP bez ZP 

pracujúci 31,3 64,2 29,4 65,7 32,5 68,4 

nezamestnaní 6,9 8,8 6,0 7,6 5,2 6,0 

dôchodcovia 51,2 10,5 54,1 11,1 52,4 10,6 

inak neaktívni 10,7 16,5 10,6 15,5 10,0 15,0 

       

Zdroj: ŠÚ SR, EU SILC UDB 2015-2017       

       

      % 

Indikátor EU SILC 2018 EU SILC 2019 EU SILC 2020 

  so ZP bez ZP so ZP bez ZP so ZP bez ZP 

pracujúci 32,1 67,6  31,4  67,2 31,9 68,4 

nezamestnaní 4,6 5,2  4,7  6,1 3,6 3,8 

dôchodcovia 52,0 10,8  51,8  10,6 51,6 12,3 

inak neaktívni 11,4 16,4  12,1  16,1 12,9 15,5 

       

Zdroj: ŠÚ SR, EU SILC UDB 2018-2020       

 

 

 

 

 

 

 



Tab. 2.2.7 Rodinný stav osôb so ZP a bez ZP      

      % 

Indikátor EU SILC 2015 EU SILC 2016 EU SILC 2017 

  so ZP bez ZP so ZP bez ZP so ZP bez ZP 

slobodný / á 14,1 38,5 13,0 38,7 14,4 39,1 

ženatý / vydatá 56,7 52,0 55,9 51,8 54,5 50,9 

vdovec / vdova 21,0 3,2 21,9 3,4 21,7 3,4 

rozvedený / á 8,1 6,3 9,2 6,1 9,4 6,7 

       

Zdroj: ŠÚ SR, EU SILC UDB 2015-2017       

      % 

Indikátor EU SILC 2018 EU SILC 2019 EU SILC 2020 

  so ZP bez ZP so ZP bez ZP so ZP bez ZP 

slobodný / á 14,3 39,0 14,7 39,3 13,8 37,2 

ženatý / vydatá 56,1 51,1 57,1 50,5 60,6 53,1 

vdovec / vdova 20,1 3,6 19,1 3,3 17,6 3,4 

rozvedený / á 9,4 6,4 9,1 7,0 8,0 6,2 

       

Zdroj: ŠÚ SR, EU SILC UDB 2018-2020       

 

Tab. 2.2.8 Veková štruktúra osôb so ZP a bez ZP     

      % 

Indikátor EU SILC 2015 EU SILC 2016 EU SILC 2017 

  so ZP bez ZP so ZP bez ZP so ZP bez ZP 

16 - 24 rokov 3,1 17,9 3,0 16,8 2,9 16,6 

25 - 44 rokov 16,5 47,4 14,8 47,2 16,7 47,4 

45 - 64 rokov 40,6 28,5 39,7 29,1 38,4 29,2 

65 a viac rokov 39,8 6,2 42,5 6,8 41,9 6,8 

       

Zdroj: ŠÚ SR, EU SILC UDB 2015-2017       

      % 

Indikátor EU SILC 2018 EU SILC 2019 EU SILC 2020 

  so ZP bez ZP so ZP bez ZP so ZP bez ZP 

16 - 24 rokov 2,8 15,9 2,7 15,4 2,0 13,0 

25 - 44 rokov 15,9 47,4 15,3 47,6 15,1 45,9 

45 - 64 rokov 38,7 29,1 39,0 28,8 36,5 30,6 

65 a viac rokov 42,6 7,6 43,0 8,2 46,4 10,5 

       

Zdroj: ŠÚ SR, EU SILC UDB 2018-2020       

 


